一般財団法人青森県バスケットボール協会 aomori.japanbasketball.jp

〒038-0012 青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル 1F

2022 年５月吉日

関係各位

一般財団法人青森県バスケットボール協会

会長 田中 雅之

（公印省略）

２０２２年度 「国体成年男子の部」

「青森ワッツネクスト」

合同トライアウト開催について

平素より本県バスケットボール競技の普及、発展に格別のご協力賜りありがとうございます。

さて、当協会では第５０回東北総合体育大会（２０２２年 8 月：青森県）及び第７７回国民体

育大会（２０２２年１０月：栃木県）に向けて、エントリー及びリザーブメンバーを「トライア

ウト」にて決定します。

開催要項にて参加条件やメンバーに選出された場合の活動日程等をご確認の上、参加申込を行

ってください。

尚、国体成年男子の部は青森ワッツネクストのメンバーを主軸にチーム編成をしてい

きます。

当該チーム以外に所属している選手が国体エントリー及びリザーブメンバーとなった

場合は、当協会「強化指定選手」として練習会・遠征等に参加していくことなります。

その為、今年度は「合同トライアウト」と称して実施することになりました。

一般財団法人青森県バスケットボール協会 aomori.japanbasketball.jp

〒038-0012 青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル 1F

開催要項

◎主催  一般財団法人青森県バスケットボール協会・青森スポーツクリエイション株式会社

◎主管  一般財団法人青森県バスケットボール協会 育成部

◎日程及び会場

◎参加条件

本県代表選手として、第５０回東北総合体育大会（２０２２年８月、青森県）及び第７７回

国民体育大会（２０２２年１０月、栃木県）に出場する意思が明確で、以下（１）（２）

を満たし、（３）又は（４）のいずれかに該当する者。

（１）年齢

２００５年４月１日以前に生まれた者。

（２）競技者登録

  公益財団法人日本バスケットボール協会（TeamJBA システム）へ競技者登録が完了している、

もしくは登録を予定している者。

（３）現住所等

  現住所又は勤務地のいずれかから参加する場合は、 ２０２２年４月３０日以前から本大会

終了時（２０２２年１０月８日）まで、引き続き本県に居住、勤務している者。

月日 会場 時間

５月１５日(日)

八戸市体育館

（八戸市売市興遊下３）

☎０１７８-２２-７１８１

１３：００～１６：００

（受付１２:３０～）

一般財団法人青森県バスケットボール協会 aomori.japanbasketball.jp

〒038-0012 青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル 1F

（４）ふるさと選手制度

  卒業した中学校又は高等学校のいずれかの所在地が本県内であり、「ふるさと」として登録する

意思がある者。

（５）その他

 ・参加条件を満たしていない競技者であっても当該スタッフが認める場合は参加する場合が

ある。その場合は練習のみの参加とし、大会等には出場できない。

・本事業は、青森ワッツネクストのトライアウトを兼ねて行われる。

  ・トライウアトに参加していない選手でも「強化指定選手」に指名を受けた場合は練習会・遠征

等に参加し、国体エントリー及びリザーブメンバーに選考されることがある。

  ・青森ワッツネクストの選手としてチーム登録した場合は、他の JBA 加盟チームに二重で

   登録することは出来ない。

◎選考基準

POS
技術的要素 精神的要素

 ･トランジションで相手に走り勝てる選手

･１on１のディフェンスで簡単に抜かれない選手

･青森県の代表としてのプライドが持て

る選手

PG ･ボールハンドリングのスキルが高く、視野の広い選手

･ボール運びにおいて、突破力がありミスをしない選手

･リーダーシップが有り、バスケットＩＱ

が高く判断力に長けている選手

SG

SF

･コンタクトに強く、リバウンドも取れる選手

･ドライブで得点が取ることができる選手

･３P の確率の高いシュートが打てる選手

･得点を取りに行く積極性のある選手

･精神的にもコンタクトにも強い選手

一般財団法人青森県バスケットボール協会 aomori.japanbasketball.jp

〒038-0012 青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル 1F

PF

C

･コンタクトに強く、リバウンドが強い選手

･ゴールを背にしたプレーだけでなく、正対したプレーも

でき、ミドルシュートの確率が高く、３P も打てる選手

･リバウンドなど頑張り、相手を怖がらず

向かっていく気持ちの強い選手

･精神的に強く、我慢強い選手

◎成年男子チームの活動予定

 月 日 時間 開催地

練習会 ６月１９日（日） 13：00～16：00 調整中

練習会 ７月１０日（日） 13：00～16：00 調整中

練習会 ７月１７日（日） 13：00～16：00 調整中

練習会 ７月２４日（日） 13：00～16：00 調整中

練習会 ７月３１日（日） 13：00～16：00 調整中

遠 征 ８月 ６日（土）～７日（月） － 調整中

練習ゲーム ８月１１日（木祝） － 調整中

練習会 ８月２１日（日） － 調整中

東北総体（ﾐﾆ国体） ８月２６日（金）～２８日（日） － 青森県青森市

国体 １０月１日（土）～ － 栃木県宇都宮市

◎青森ワッツネクストの活動予定

大会等 月 日 開催地

試合日 6 月１１日（土）～１２日（日）

練習会 6 月１９日（日）

一般財団法人青森県バスケットボール協会 aomori.japanbasketball.jp

〒038-0012 青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル 1F

※上記の日程は、あくまでも現段階での予定であり、会場等の都合により変更になる可能性が

あります。随時、当協会のホームページに掲載します。

※天皇杯、全日本社会人選手権は、県予選で優勝した場合、上位大会（東北、全国）に県代表

チームとして推薦されます。県予選、上位大会の日程は未定です。

◎青森ワッツネクストの活動について

 ・東北社会人リーグ戦への、交通費・宿泊代は（一財）青森バスケットボール協会お

よび強化拠点クラブ活動として補助を受けているため、個人負担はありません。

・ユニフォーム等は貸与します。

・県内での練習会がありますが、その時の交通費は自費となります。

試合日 6 月２５日（土）～２６日（日）

練習会  7 月１０日（日）

試合日 7 月２３日（土）～２４日（日）

練習会 １０月１６日（日）

試合日 １０月２２日（土）～２３日（日）

練習会 １１月１３日（日）

試合日 １１月２６日（土）～２７日（日）

練習会 １２月 4 日（日）

試合日 １２月１０日（土）～１１日（日）

一般財団法人青森県バスケットボール協会 aomori.japanbasketball.jp

〒038-0012 青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル 1F

〇参加料

 なし（本トライアウトでは保険加入は行っておりませんので、各自任意で対応してください。）

〇提出書類

別紙の「成年強化事業_トライアウト参加申込書」を下記の提出先に郵送にて提出

※高校生については保護者の自署・押印が必要です

〇申込締切    ２０２２年 ５月１３日（金）必着

〇その他

（１） 本協会の育成部 成年男子チーム並びに青森ワッツネクストスタッフの立ち会いのもと実施

し、メンバー選考を行います。メンバー発表は、本協会のホームページに掲載します。

    なお、チーム編成上、ポジションのバランスを考慮したものとなることを予めご了承ください。

（２）練習会場まで交通手段や交通費については各自ご負担ください。

（３）練習日程は変更となる場合があり、その際はメールで連絡することがあります。

メールアドレスは随時確認できるものを登録してください。

〇問合せ

一般財団法人青森県バスケットボール協会

〒038-0012 青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル１F

TEL：090-2986-5556（平日 10：00～17：00）

MAIL：aomoribasketball1948@gmail.com（24 時間受付、回答は上記時間内）

※回答に時間がかかる場合がありますので、あらかじめご了承ください。

mailto:aomoribasketball1948@gmail.com